

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN**

Số: 158 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Nghệ An, ngày 15 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết Chương trình hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh với các tỉnh vùng Bắc Trung Bộ - Duyên hải Trung Bộ, vùng Trung du - miền núi Bắc Bộ và vùng Đồng bằng Sông Hồng tại tỉnh Nghệ An năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 695/KH-UBND ngày 02/3/2023 của UBND Thành phố Hồ Chí Minh về việc phối hợp tổ chức Hội nghị tổng kết Chương trình hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh với các tỉnh vùng Bắc Trung Bộ - Duyên hải Trung Bộ, vùng Trung du - miền núi Bắc Bộ và vùng Đồng bằng Sông Hồng,

UBND tỉnh Nghệ An ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức “Hội nghị tổng kết Chương trình hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh với các tỉnh vùng Bắc Trung Bộ - Duyên hải Trung Bộ, vùng Trung du - miền núi Bắc Bộ và vùng Đồng bằng Sông Hồng” tại tỉnh Nghệ An năm 2023, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phối hợp triển khai cụ thể các nội dung liên quan theo Kế hoạch số 695/KH-UBND ngày 02/3/2023 của UBND Thành phố Hồ Chí Minh về việc phối hợp tổ chức Hội nghị tổng kết Chương trình hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh với các tỉnh vùng Bắc Trung Bộ - Duyên hải Trung Bộ, vùng Trung du - miền núi Bắc Bộ và vùng Đồng bằng Sông Hồng.

2. Gắn việc tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết Chương trình với các hoạt động xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch của tỉnh Nghệ An và các tỉnh vùng Bắc Trung Bộ - Duyên hải Trung Bộ, vùng Trung du - miền núi Bắc Bộ và vùng Đồng bằng Sông Hồng.

3. Các cơ quan, đơn vị và cá nhân căn cứ nhiệm vụ được phân công; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan chuẩn bị nghiêm túc, chu đáo các điều kiện cần thiết để Hội nghị được tổ chức thành công, bảo đảm hiệu quả, thiết thực.

II. NỘI DUNG CỤ THỂ

1. Thành phần tham dự: Thành phố Hồ Chí Minh và các địa phương của 03 vùng bao gồm: Vùng Bắc Trung Bộ - Duyên hải Trung Bộ (*Nghệ An, Thanh Hóa, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên Huế*), vùng Trung du - miền núi Bắc Bộ (*Cao Bằng, Bắc Kạn*) và vùng Đồng bằng Sông Hồng (*Hà Nam*). 

2. Các Chương trình hoạt động (từ ngày 23 tháng 3 năm 2023 đến ngày 25 tháng 3 năm 2023):

2.1. Danh sách các chương trình hoạt động:

Chuỗi các hoạt động thuộc khuôn khổ Hội nghị sơ kết, tổng kết Chương trình hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh với các tỉnh vùng Bắc Trung Bộ - Duyên hải Trung Bộ, vùng Trung du - miền núi Bắc Bộ và vùng Đồng bằng Sông Hồng gồm các chương trình như sau:

TT	Nội dung hoạt động	Thời gian
1	Đón tiếp các đoàn tham gia Hội nghị	Từ 14h00, ngày 23/3/2023
2	Hoạt động thăm, dâng hương tại Khu di tích Kim Liên (<i>Đoàn Lãnh đạo các tỉnh</i>)	Từ 08h00, ngày 24/3/2023
3	Tham quan, khảo sát các địa điểm đầu tư, thương mại tại tỉnh Nghệ An (<i>Đoàn doanh nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh</i>)	Từ 08h00, ngày 24/3/2023
4	Hội nghị kết nối giao thương giữa các hệ thống phân phối hiện đại với các tỉnh, thành	Từ 13h30, ngày 24/3/2023
5	Trưng bày, triển lãm, xúc tiến thương mại, đầu tư và du lịch để giới thiệu, quảng bá các thế mạnh, tiềm năng của các tỉnh, thành trong khuôn khổ Hội nghị	Từ 14h00, ngày 24/3/2023 đến 12h00, ngày 25/3/2023
6	Hội nghị tổng kết Chương trình hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh với các tỉnh vùng Bắc Trung Bộ - Duyên hải Trung Bộ, vùng Trung du - miền núi Bắc Bộ và vùng Đồng bằng Sông Hồng	Từ 07h30 đến 12h00, ngày 25/3/2023

2.2. Chi tiết cụ thể các hoạt động:

2.2.1. Ngày 23/3/2023 (Thứ Năm): Đón tiếp các đoàn tham gia Hội nghị

- Thời gian: Từ 14h00, ngày 23/3/2023.

- Nội dung: Đón tiếp, sắp xếp nơi nghỉ và mời cơm Lãnh đạo UBND Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh.

- Thực hiện: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Nghệ An chủ trì, phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư Nghệ An tổ chức thực hiện.

2.2.2. Ngày 24/3/2023 (Thứ Sáu):

a) Tổ chức hoạt động dâng hương tại Khu di tích Kim Liên, huyện Nam Đàn:

- Thời gian: Từ 8h00, ngày 24/3/2023.
- Thành phần: Đại diện lãnh đạo UBND Thành phố Hồ Chí Minh, đại diện lãnh đạo UBND các tỉnh.
- Thực hiện: Sở Văn hoá và Thể thao Nghệ An chủ trì, phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố Hồ Chí Minh chuẩn bị các nội dung phục vụ Đoàn.

b) Tổ chức đoàn tham quan, khảo sát các địa điểm đầu tư, thương mại tiềm năng, cơ hội đầu tư tại tỉnh Nghệ An:

- Thời gian: Từ 8h00, ngày 24/3/2023.
- Thành phần: Đại diện lãnh đạo các sở, đơn vị: Công Thương, Kế hoạch và Đầu tư; Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư các tỉnh, thành; Doanh nghiệp các tỉnh, thành; Các cơ quan thông tấn báo chí trong và ngoài tỉnh.
- Nội dung: Tham quan, khảo sát các địa điểm thu hút đầu tư, thương mại tiềm năng tại tỉnh Nghệ An nhằm thu thập thông tin dữ liệu, hình ảnh qua đó đẩy mạnh hoạt động kêu gọi, thu hút các nhà đầu tư, kết nối hỗ trợ sản xuất và tiêu thụ sản phẩm.
- Thực hiện: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Nghệ An chủ trì, phối hợp Ban Quản lý Khu Kinh tế Đông Nam, Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư thành phố Hồ Chí Minh tham mưu chương trình cụ thể và tổ chức thực hiện.

c) Tổ chức mời cơm đại biểu (do phía tỉnh Nghệ An mời):

- Thời gian: 11h30, ngày 24/3/2023.
- Địa điểm: Khách sạn Sài Gòn Kim Liên – Số 25, đường Quang Trung, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An.
- Thực hiện: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Nghệ An chủ trì tham mưu và tổ chức thực hiện.

d) Tổ chức Hội nghị kết nối giao thương:

- Thời gian: Từ 13h30, ngày 24/3/2023.
- Địa điểm: Khách sạn Sài Gòn Kim Liên – Số 25 Quang Trung, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An.
- Thành phần:
 - + Đại diện lãnh đạo UBND Thành phố Hồ Chí Minh và 09 tỉnh (mỗi địa phương do 01 đồng chí Phó Chủ tịch phụ trách lĩnh vực cùng chủ trì); Lãnh đạo Sở Công Thương; Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư các tỉnh, thành.
 - + Lãnh đạo và các đại diện thu mua của Liên hiệp Hợp tác xã Thương mại Thành phố Hồ Chí Minh (Saigon Co.op); Lãnh đạo và các đại diện thu mua của



Tổng Công ty Thương mại Sài Gòn TNHH MTV (SATRA); Lãnh đạo và các đại diện thu mua của Công ty TNHH AEON Việt Nam; Lãnh đạo và các đại diện thu mua của Tập đoàn Central Retail Việt Nam; Lãnh đạo các nhà phân phối của các tỉnh.

+ Lãnh đạo và đại diện của Hội Lương thực Thực phẩm Thành phố Hồ Chí Minh (FFA); Lãnh đạo và đại diện của các Tổng Công ty và các Hiệp, Hội Doanh nghiệp của Thành phố.

+ Doanh nghiệp các tỉnh, thành; Doanh nghiệp Hội viên câu lạc bộ doanh nghiệp xuất khẩu Thành phố (VEXA).

+ Các cơ quan thông tấn báo chí trong và ngoài tỉnh.

- Nội dung: Đề xuất của doanh nghiệp, nhu cầu và khả năng đáp ứng tại tỉnh Nghệ An và các tỉnh thành trong vùng, trao đổi thảo luận giữa các cơ quan nhà nước các tỉnh thành về chính sách, cơ chế, nguồn lực, vùng sản xuất, tiêu thụ; kết nối trực tiếp giữa doanh nghiệp sản xuất với doanh nghiệp cung ứng nguyên vật liệu, giữa doanh nghiệp sản xuất với doanh nghiệp phân phối lớn của Thành phố Hồ Chí Minh, hướng đến xây dựng chuỗi liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm bền vững.

- Thực hiện: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Nghệ An chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương Nghệ An, Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư thành phố Hồ Chí Minh tham mưu chương trình cụ thể và tổ chức thực hiện.

g) Tổ chức hoạt động trưng bày, triển lãm, xúc tiến thương mại, đầu tư và du lịch để giới thiệu, quảng bá các thế mạnh, tiềm năng của các tỉnh, thành trong khuôn khổ Hội nghị:

- Thời gian: Từ 14h00 ngày 24/3/2023 đến 12h00 ngày 25/3/2023.

- Địa điểm: Tại sảnh trước của Khách sạn Sài Gòn Kim Liên.

- Thành phần: Doanh nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh và doanh nghiệp tại các tỉnh thuộc vùng Bắc Trung Bộ - Duyên hải Trung Bộ, vùng Trung du - miền núi Bắc Bộ và vùng Đồng bằng Sông Hồng.

- Nội dung: Trưng bày giới thiệu 03 lĩnh vực triển lãm bao gồm đầu tư, thương mại, du lịch, cụ thể: Các sản phẩm công nghiệp chủ lực, sản phẩm đặc sản vùng miền, sản phẩm OCOP, sản phẩm xuất khẩu và có tiềm năng xuất khẩu; triển lãm giới thiệu thông tin các dự án cần thu hút đầu tư; triển lãm, giới thiệu thông tin điểm đến, sản phẩm và tour du lịch của Thành phố Hồ Chí Minh và lân cận và các tỉnh thuộc vùng Bắc Trung Bộ - Duyên hải Trung Bộ, vùng Trung du - miền núi Bắc Bộ và vùng Đồng bằng Sông Hồng (Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư thành phố Hồ Chí Minh sẽ thiết kế, dàn dựng, bố trí mỗi tỉnh một khu vực triển lãm riêng; các tỉnh chịu trách nhiệm về nội dung,

chất lượng sản phẩm dịch vụ trưng bày, cử đơn vị, nhân sự đầu mối phụ trách tổ chức trưng bày giới thiệu trong thời gian diễn ra triển lãm, hoàn thành trước 11h00, ngày 24/3/2023).

- Thực hiện: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Nghệ An chủ trì, phối hợp Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư thành phố Hồ Chí Minh và đầu mối các tỉnh thực hiện.

e) Tổ chức tiệc chiêu đãi trước Hội nghị chính thức (do phía tỉnh Nghệ An mời)

- Thời gian: 18h00, ngày 24/3/2023.

- Địa điểm: Khách sạn Sài Gòn Kim Liên, số 25, đường Quang Trung, thành phố Vinh.

- Thực hiện: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Nghệ An chủ trì tham mưu chương trình cụ thể và tổ chức thực hiện.

2.2.3. Ngày 25/3/2023 (Thứ Bảy): Hội nghị chính thức

- Thời gian: 07h30 – 12h00, ngày 25/3/2023 (*Chi tiết Chương trình Hội nghị tại Phụ lục kèm theo*).

- Địa điểm: Khách sạn Sài Gòn Kim Liên, số 25, đường Quang Trung, thành phố Vinh.

- Quy mô: Khoảng **445** đại biểu; trong đó: Thành phố Hồ Chí Minh 100 đại biểu và 18 thành viên tham gia công tác chuẩn bị; tỉnh Nghệ An 60 đại biểu, 08 tỉnh còn lại mỗi tỉnh 30 đại biểu; Báo, đài 27 đại biểu.

- Thành phần tham dự của tỉnh Nghệ An: Đại diện Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ tỉnh, các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan, các doanh nghiệp (*Có Thông báo riêng*);

- Kết thúc Hội nghị, UBND thành phố Hồ Chí Minh chủ trì tổ chức tiệc chiêu đãi tại Khách sạn Sài Gòn Kim Liên.

- Thực hiện:

+ Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Nghệ An chủ trì, phối hợp Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư thành phố Hồ Chí Minh tổ chức, chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ Hội nghị;

+ Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu bài phát biểu chào mừng của lãnh đạo tỉnh, góp ý nội dung báo cáo, chuẩn bị nội dung thỏa thuận hợp tác và các tài liệu liên quan.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Giao Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Nghệ An sử dụng nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước năm 2023 đã giao cho Trung

tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Nghệ An và các nguồn vốn hợp pháp khác. Các sở, ban, ngành căn cứ nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch lập dự toán kinh phí gửi Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Nghệ An trước ngày 16/3/2023 để tổng hợp gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt cấp bổ sung.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Thực hiện các nhiệm được giao tại “*Phản II, Mục 2.2. Chi tiết cụ thể các hoạt động*” từ ngày 23/3/2023 đến ngày 25/3/2023.
- Chủ trì theo dõi, đôn đốc các sở, ngành, cơ quan liên quan triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao.
- Chủ trì tham mưu góp ý Báo cáo tổng kết Chương trình hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh với các tỉnh vùng Bắc Trung Bộ và duyên hải Trung Bộ; Thỏa thuận hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh với các tỉnh vùng Bắc Trung Bộ và duyên hải Trung Bộ đến năm 2025.
- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Nghệ An và các sở, ngành, đơn vị liên quan làm việc với Đoàn tiền trạm của Thành phố Hồ Chí Minh chuẩn bị cho công tác tổ chức Hội nghị.
- Tham mưu nội dung bài phát biểu chào mừng của Lãnh đạo tỉnh Nghệ An tại Hội nghị sơ kết, tổng kết và các tài liệu liên quan.
- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Nghệ An tham mưu UBND tỉnh phát hành Giấy mời gửi các thành phần mời trong tỉnh.
- Chuẩn bị nội dung trao Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho doanh nghiệp của các tỉnh, thành đối với các dự án ngoài khu công nghiệp, khu kinh tế (nếu có) để trao tại Hội nghị.
- Thực hiện các nội dung khác theo phân công.

Đầu mối liên hệ: Bà Thái Quỳnh Trang, Chuyên viên phòng Tổng hợp - Quy hoạch, điện thoại: 0868.378.172, email: trangtq.dpi@gmail.com.

2. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Nghệ An

- Thực hiện các nhiệm được giao tại “*Phản II, Mục 2.2. Chi tiết cụ thể các hoạt động*” từ ngày 23/3/2023 đến ngày 25/3/2023.
- Chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan tổ chức, liên lạc khâu nối với đầu mối các tỉnh, thành và báo cáo Lãnh đạo tỉnh để bố trí tiếp đón đoàn Lãnh đạo các tỉnh, thành đảm bảo trang trọng, đúng nghi lễ.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư thành phố Hồ Chí Minh chuẩn bị chu đáo công tác hậu cần tổ chức Hội nghị và các hoạt động bên lề. Cụ thể:

(1) *Hội nghị sơ kết, tổng kết Chương trình hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh với các tỉnh vùng Bắc Trung Bộ - Duyên hải Trung Bộ, vùng Trung du - miền núi Bắc Bộ và vùng Đồng bằng Sông Hồng:*

+ Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tổng hợp danh sách, mời đại biểu của tỉnh Nghệ An tham dự và cung cấp danh sách khách mời của tỉnh (Lãnh đạo tỉnh, các sở, ban, ngành, địa phương và doanh nghiệp) gửi về Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư thành phố Hồ Chí Minh; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thành phố Hồ Chí Minh. Đồng thời, phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh tổng hợp danh sách đại biểu, khách mời, doanh nghiệp các tỉnh, thành tham dự Hội nghị.

+ Chuẩn bị danh sách và thông tin các dự án mời gọi, thu hút đầu tư của tỉnh, gửi về Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư thành phố Hồ Chí Minh; Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 19/3/2023.

+ Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư thành phố Hồ Chí Minh bố trí Hội trường, dàn dựng sân khấu, âm thanh, trang trí khánh tiết, lễ tân,... phục vụ Hội nghị.

+ In ấn tài liệu xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch phục vụ trưng bày và quảng bá tại hội nghị và các sự kiện bên lề.

+ Cung cấp nội dung và danh sách doanh nghiệp tham gia ký kết thỏa thuận hợp tác thương mại và đầu tư tại Hội nghị, gửi về Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư thành phố Hồ Chí Minh, các sở: Công Thương; Kế hoạch và Đầu tư của Thành phố Hồ Chí Minh theo yêu cầu.

(2) *Tổ chức đoàn tham quan, khảo sát các địa điểm đầu tư, thương mại tiềm năng tại tỉnh Nghệ An:*

+ Chủ trì phối hợp với Ban Quản lý Khu Kinh tế Đông Nam, Sở Công Thương, Sở Du lịch, Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư các tỉnh tham mưu địa điểm, lịch trình và tổ chức thực hiện.

+ Bố trí hậu cần, phương tiện cho Đoàn trong suốt thời gian khảo sát.

(3) *Tổ chức Hội nghị kết nối giao thương giữa các hệ thống phân phối hiện đại với các tỉnh, thành:*

+ Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư thành phố Hồ Chí Minh tham mưu chương trình và tổ chức thực hiện.

+ Gửi thư mời và tổng hợp danh sách doanh nghiệp tỉnh Nghệ An đăng ký tham gia kết nối giao thương, gửi về Sở Công Thương thành phố Hồ Chí Minh theo yêu cầu.

(4) Tổ chức hoạt động trưng bày, triển lãm, xúc tiến thương mại, đầu tư và du lịch để giới thiệu, quảng bá các thế mạnh, tiềm năng của các tỉnh, thành trong khuôn khổ Hội nghị:

+ Hướng dẫn, hỗ trợ, vận động doanh nghiệp, hợp tác xã tham gia trưng bày, triển lãm; phối hợp lập danh sách 03 lĩnh vực triển lãm bên lề tại Hội nghị bao gồm đầu tư, thương mại, du lịch, cụ thể: Các sản phẩm công nghiệp chủ lực, sản phẩm đặc sản vùng miền, sản phẩm OCOP, sản phẩm xuất khẩu và có tiềm năng xuất khẩu; triển lãm, giới thiệu thông tin các dự án cần thu hút đầu tư; triển lãm, giới thiệu thông tin điểm đến, sản phẩm và tour du lịch, gửi về Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư thành phố Hồ Chí Minh trước ngày 19/3/2023.

+ Chủ động đăng ký, thiết kế trưng bày sản phẩm chủ lực, đặc trưng của tỉnh tại khu vực triển lãm trong khuôn khổ Hội nghị để tăng hiệu quả quảng bá, xúc tiến tại Hội nghị.

+ Hướng dẫn tham quan khu vực trưng bày, giới thiệu dự án mời gọi đầu tư của các tỉnh, thành phố.

(5) Các công tác hậu cần khác:

- Chủ trì tham mưu và tổ chức mời cơm lãnh đạo UBND các tỉnh, thành về tham dự vào buổi tối ngày 23/3/2023; mời cơm đại biểu các tỉnh, thành vào buổi trưa ngày 24/3/2023 và tiệc chiêu đãi trước Hội nghị vào buổi tối ngày 24/3/2023.

- Tham mưu phương án bố trí phòng nghỉ cho lãnh đạo UBND các tỉnh, thành; Hướng dẫn, giới thiệu khách sạn cho các đại biểu khác của các tỉnh, thành, các doanh nghiệp, hội ngành nghề tham dự Hội nghị và các sự kiện liên quan.

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ tiếp đón Đoàn công tác Thành phố Hồ Chí Minh tham dự Hội nghị.

Đầu mối liên hệ: Bà Võ Thị Thanh Huyền, Trưởng phòng Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch, điện thoại: 0913.274.227, email: huyenvo.2278@gmail.com.

3. Sở Công Thương

- Phối hợp Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Nghệ An tham mưu địa điểm, lịch trình cho Đoàn doanh nghiệp tham quan, khảo sát các địa điểm thu hút đầu tư, thương mại của tỉnh.

- Tham mưu bài phát biểu chào mừng của lãnh đạo tỉnh Nghệ An tại Hội nghị kết nối giao thương giữa các hệ thống phân phối hiện đại với các tỉnh, thành.

- Phụ trách tiếp đón Đoàn công tác **tỉnh Thanh Hoá và Hà Tĩnh** tham dự Hội nghị (bao gồm: xác nhận số lượng, thành phần đại biểu tham dự các Hội

nghị và các hoạt động bên lề, các buổi mời cơm đại biểu; bố trí phương tiện đưa đón đại biểu (nếu có yêu cầu về phương tiện)...)

- Mời các doanh nghiệp xuất khẩu tham gia trưng bày, triển lãm giới thiệu sản phẩm tại sảnh trước của Hội trường tổ chức Hội nghị.

- Thực hiện các nội dung khác theo phân công.

Đầu mối liên hệ: Ông Cao Minh Tú, Phó Giám đốc Sở, điện thoại: 0931.363.999; Bà Trần Thị Mỹ Hà, Trưởng phòng Quản lý Thương mại, điện thoại: 0915.619.579; Ông Nguyễn Văn Khang, Chuyên viên phòng Quản lý Thương mại, điện thoại: 0917.128.786.

4. Sở Văn hóa và Thể thao

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tham mưu lịch trình và tổ chức thực hiện dâng hương tại Khu di tích Kim Liên Nam Đàn cho đoàn đại biểu.

- Chủ trì, tham mưu, chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng tại Hội nghị sơ kết, tổng kết.

- Phụ trách tiếp đón Đoàn công tác **tỉnh Quảng Bình và Quảng Trị** tham dự Hội nghị (bao gồm: xác nhận số lượng, thành phần đại biểu tham dự các Hội nghị và các hoạt động bên lề, các buổi mời cơm đại biểu; bố trí phương tiện đưa đón đại biểu (nếu có yêu cầu về phương tiện)...).

- Cấp phép treo băng rôn, cờ phướn tại các tuyến đường chính của thành phố Vinh và khu vực tổ chức Hội nghị, các hoạt động bên lề.

- Thực hiện các nội dung khác theo phân công.

Đầu mối liên hệ: Bà Nguyễn Thị Hải Yến, Phó Trưởng phòng Quản lý Văn hóa, điện thoại: 0912.875.589.

5. Sở Du lịch

- Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Nghệ An tham mưu địa điểm, lịch trình cho Đoàn doanh nghiệp tham quan, khảo sát các địa điểm thu hút đầu tư của tỉnh.

- Mời các doanh nghiệp du lịch tham gia trưng bày, giới thiệu các dịch vụ của ngành du lịch tỉnh Nghệ An tại sảnh trước của Hội trường tổ chức Hội nghị.

- Phụ trách tiếp đón Đoàn công tác **tỉnh Cao Bằng và Bắc Kạn** tham dự Hội nghị (bao gồm: xác nhận số lượng, thành phần đại biểu tham dự các Hội nghị và các hoạt động bên lề, các buổi mời cơm đại biểu; bố trí phương tiện đưa đón đại biểu (nếu có yêu cầu về phương tiện)...).

- Thực hiện các nội dung khác theo phân công.

Đầu mối liên hệ: Ông Hoàng Đức Chung, Chuyên viên phòng Quản lý lữ hành, điện thoại: 0931.363.768, email: chunghd.sdl@gmail.com.

6. Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn

- Mời các doanh nghiệp, hợp tác xã thuộc lĩnh vực nông nghiệp tham gia triển lãm tại tại sảnh trước của Hội trường tổ chức Hội nghị (sản phẩm OCOP, sản phẩm chủ lực ngành nông nghiệp của tỉnh, giống cây, con,...).

- Phụ trách tiếp đón Đoàn công tác **tỉnh Hà Nam và Thừa Thiên Huế** tham dự Hội nghị (bao gồm: xác nhận số lượng, thành phần đại biểu tham dự các Hội nghị và các hoạt động bên lề, các buổi mời cơm đại biểu; bố trí phương tiện đưa đón đại biểu (nếu có yêu cầu về phương tiện)...).

- Thực hiện các nội dung khác theo phân công.

Đầu mối liên hệ: Ông Nguyễn Thái Tuấn, Trưởng phòng Chế biến, Thương mại nông sản - Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thuỷ sản Nghệ An
điện thoại: 0977.205.989, email: thaituanqlcl@gmail.com.

7. Sở Ngoại vụ

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Nghệ An tiếp đón Đoàn công tác **Thành phố Hồ Chí Minh** tham dự Hội nghị sơ kết, tổng kết (bao gồm: xác nhận số lượng, thành phần đại biểu tham dự các Hội nghị và các hoạt động bên lề, các buổi mời cơm đại biểu; bố trí phương tiện đưa đón đại biểu (nếu có yêu cầu về phương tiện)...).

- Xác nhận đại biểu và đón, tiễn các đại biểu doanh nghiệp FDI, các tổ chức quốc tế tham dự Hội nghị sơ kết, tổng kết và các hoạt động bên lề.

- Thực hiện các nội dung khác theo phân công.

Đầu mối liên hệ: Bà Phạm Thuý Ngọc, Chuyên viên phòng Hợp tác Quốc tế, điện thoại: 0915260695, email: thuyngoc26695@gmail.com.

8. Sở Thông tin và Truyền thông

- Tham mưu kế hoạch tuyên truyền về Hội nghị và các hoạt động bên lề trên Đài phát thanh và truyền hình Nghệ An, Báo Nghệ An và các phương tiện thông tin đại chúng khác.

- Tham mưu danh sách, gửi giấy mời và chủ trì đón tiếp các cơ quan truyền thông, báo đài có liên quan của tỉnh và của Trung ương đóng trên địa bàn tham gia đưa tin tại Hội nghị và các hoạt động bên lề.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thành phố Hồ Chí Minh xây dựng thông cáo báo chí để cung cấp cho các cơ quan, thông tấn.

- Thực hiện các nội dung khác theo phân công.

Đầu mối liên hệ: Bà Bùi Thị Hoa, Phòng Bưu chính - Viễn thông và Công nghệ thông tin, điện thoại: 0948.020.644.

9. Sở Y tế

- Triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn phòng chống dịch bệnh, đảm bảo y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm tại Hội nghị, tiệc chiêu đãi trước và sau Hội nghị.

- Thực hiện các nội dung khác theo phân công.

Đầu mối liên hệ: Ông Cao Trường Sơn, Chuyên viên phòng Nghiệp vụ Y, điện thoại: 0945.969.199.

10. Sở Tài chính

- Thẩm định kinh phí tổ chức Hội nghị và các hoạt động bên lề của các cơ quan liên quan trình UBND tỉnh theo đúng quy định.

- Hướng dẫn các cơ quan liên quan thủ tục thanh, quyết toán đúng quy định hiện hành.

11. Ban Quản lý Khu Kinh tế Đông Nam

- Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Nghệ An tham mưu địa điểm, lịch trình đoàn khảo sát các địa điểm thu hút đầu tư tại tỉnh Nghệ An.

- Chuẩn bị nội dung trao giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho doanh nghiệp của các tỉnh, thành đối với các dự án đầu tư trong khu công nghiệp, khu kinh tế (nếu có) để trao tại Hội nghị.

- Thực hiện các nội dung khác theo phân công.

Đầu mối liên hệ: Bà Đoàn Thị Kim Oanh, Phó Trưởng phòng Kế hoạch - Đầu tư, điện thoại: 0904.225.202.

12. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư theo dõi, đôn đốc các sở, ngành, cơ quan liên quan triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao và các nhiệm vụ có liên quan khác theo yêu cầu của Lãnh đạo tỉnh.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu UBND tỉnh phát hành Giấy mời gửi các thành phần mời trong tỉnh.

- Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Nghệ An tiếp đón đoàn Lãnh đạo các tỉnh, thành tham dự Hội nghị và các hoạt động bên lề.

- Phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao xây dựng lịch trình và tổ chức hoạt động dân gian tại Khu di tích Kim Liên, huyện Nam Đàn.

- Phối hợp Văn phòng UBND thành phố Hồ Chí Minh và các sở, ngành, cơ quan liên quan của tỉnh đón tiếp đại biểu các tỉnh, thành tham dự Hội nghị sơ kết, tổng kết theo phân công.

- Thực hiện các nội dung khác theo phân công.

13. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng phương án đảm bảo an ninh, trật tự, phòng cháy chữa cháy,... trong thời gian tổ chức Hội nghị và các hoạt động bên lề.
- Chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ khảo sát tuyến đường đi, bố trí xe dẫn đường các đoàn đại biểu theo chương trình chi tiết trong kế hoạch.

Đầu mối liên hệ: Ông Lê Tuấn Anh, Đội trưởng, Phòng An ninh Kinh tế, điện thoại: 0912.579.134; Ông Nguyễn Thành Luân, Cán bộ phòng An ninh Kinh tế, điện thoại: 0989.456.660.

14. Ủy ban nhân dân thành phố Vinh

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư thành phố Hồ Chí Minh tổ chức tuyên truyền, thông tin, quảng bá tại các tuyến đường chính của thành phố Vinh.
- Phối hợp, chỉ đạo các lực lượng an ninh, trật tự thuộc UBND thành phố Vinh thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian diễn ra Hội nghị sơ kết, tổng kết và các hoạt động bên lề; chỉ đạo đảm bảo lưu thông cho các xe vận tải hàng hóa vào được Khu vực hoạt động trưng bày, triển lãm sản phẩm tại Hội nghị tổng kết, sơ kết; cấp phép, giữ xe cho khách tham quan.
- Thực hiện các nội dung khác theo phân công.

Đầu mối liên hệ: Bà Nguyễn Thị Thu Hiền, Phó Chánh Văn phòng HĐND, UBND thành phố Vinh, điện thoại: 0983.480.345, email: thuhientpvinh@gmail.com.

15. UBND các huyện, thị xã

- Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Nghệ An bố trí địa điểm tham quan, khảo sát với Đoàn doanh nghiệp các tỉnh.
- Có kế hoạch quảng bá về sự kiện đến người dân địa phương.

16. Đài Phát thanh truyền hình Nghệ An

- Cung cấp phim tư liệu về kết quả hợp tác giữa Thành phố Hồ Chí Minh với tỉnh Nghệ An và clip ý kiến phát biểu của 01 doanh nghiệp tiêu biểu có sản phẩm chủ lực, đặc trưng của tỉnh (thời lượng 03 phút) gửi về Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư thành phố Hồ Chí Minh, Đài Truyền hình thành phố Hồ Chí Minh để thực hiện dàn dựng và trình chiếu tại Hội nghị; phối hợp thực hiện clip tổng kết các hoạt động bên lề trước Hội nghị.

- Bố trí 01 người Nữ dẫn chương trình tại Hội nghị tổng kết để phối hợp với 01 người Nam dẫn chương trình (Nam) của Đài Truyền hình thành phố Hồ Chí Minh.

- Triển khai tuyên truyền sự kiện trên các phương tiện truyền thông trước, trong và sau Hội nghị sơ kết, tổng kết và các hoạt động hỗ trợ, phụ trợ.

Đầu mối liên hệ: Bà Trần Thị Huyền, Phó Giám đốc Đài Phát thanh truyền hình Nghệ An, điện thoại: 0913.275.505, email: huyen1109@gmail.com

17. Công ty Điện lực Nghệ An

- Đảm bảo nguồn điện đấu nối và cấp điện đầy đủ, liên tục, an toàn trong quá trình tổ chức Hội nghị và triển lãm, trưng bày.
- Hỗ trợ máy phát điện dự phòng cho các sự kiện (nếu cần).

18. Đề nghị Khách sạn Sài Gòn Kim Liên: Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Nghệ An triển khai các nội dung theo kế hoạch này, đảm bảo trang trọng, lịch sự và chu đáo.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức “Hội nghị sơ kết, tổng kết Chương trình hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh với các tỉnh vùng Bắc Trung Bộ - Duyên hải Trung Bộ, vùng Trung du - miền núi Bắc Bộ và vùng Đồng bằng Sông Hồng” tại tỉnh Nghệ An năm 2023, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Kế hoạch này và Kế hoạch số 695/KH-UBND ngày 02/3/2023 của Ủy ban nhân dân TP. Hồ Chí Minh (*gửi kèm theo*) để chủ động triển khai thực hiện, đảm bảo kết hoạch, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố Hồ Chí Minh;
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Các đơn vị tại mục IV;
- Cổng TTĐT UBND tỉnh;
- Các phòng, trung tâm, bộ phận thuộc VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CN (TP, T.Tr).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



* Bùi Thanh An

PHỤ LỤC

Chương trình Hội nghị sơ kết, tổng kết hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh với các tỉnh, thành vùng Bắc Trung Bộ - Duyên hải Trung Bộ, vùng Trung du - miền núi Bắc Bộ và vùng Đồng bằng Sông Hồng tại Khách sạn Sài Gòn Kim Liên, số 25 đường Quang Trung, thành phố Vinh, Thứ Bảy, ngày 25/3/2023

(Kèm theo Kế hoạch số 158 /KH-UBND ngày 15/3/2023 của UBND tỉnh)

Thời gian	Nội dung	Thực hiện, phối hợp
07h30 – 08h00	Đón tiếp đại biểu; hướng dẫn đại biểu tham quan Khu trưng bày, triển lãm, xúc tiến thương mại, đầu tư và du lịch	<ul style="list-style-type: none"> - Thành phố Hồ Chí Minh: Văn phòng UBND Thành phố, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư; - Tỉnh Nghệ An
08h00 – 08h20	Chương trình văn nghệ chào mừng đại biểu	Tỉnh Nghệ An
08h20 – 08h30	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, giới thiệu chương trình Hội nghị	Người dẫn chương trình (01 nam, 01 nữ)
08h30 – 08h40	Phát biểu chào mừng Hội nghị	Lãnh đạo tỉnh Nghệ An
08h40 – 09h00	Trình chiếu phim ngắn về kết quả hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa TP.HỒ CHÍ MINH với các tỉnh vùng Bắc Trung Bộ - Duyên hải Trung Bộ, vùng Trung du - miền núi Bắc Bộ và vùng Đồng bằng Sông Hồng	Ban Tổ chức
09h00 – 09h15	Phát biểu về kết quả hợp tác và định hướng thảo luận tại Hội nghị	Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh
09h15 – 09h55	Phát biểu của Lãnh đạo các địa phương <i>Mỗi địa phương phát biểu trong thời lượng 07 phút</i>	Lãnh đạo 5 tỉnh phát biểu (Thanh Hóa, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên Huế)
09h55 – 10h10	Giải lao giữa giờ	

Thời gian	Nội dung	Thực hiện, phối hợp
10h10 – 10h30	Phát biểu của Lãnh đạo các địa phương <i>Mỗi địa phương phát biểu trong thời lượng 07 phút</i>	Lãnh đạo 3 tỉnh phát biểu (Cao Bằng, Bắc Kạn, Hà Nam)
10h30 – 11h00	Trình chiếu các clip (3 phút/clip) ý kiến phát biểu của 10 doanh nghiệp tiêu biểu đại diện 10 tỉnh, thành	Ban Tổ chức
11h00 – 11h05	Trình chiếu video clip tổng kết các hoạt động bên lề trước Hội nghị	Đài Truyền hình Thành phố HTV
11h05 – 11h15	Ký kết hợp tác giữa các địa phương	Chủ tịch UBND TP.HỒ CHÍ MINH và các tỉnh
11h15 – 11h25	Trao Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư (nếu có mỗi tỉnh không quá 3 doanh nghiệp)	Sở Kế hoạch và Đầu tư Thành phố phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư Thành phố
11h25 – 11h45	Trao các thỏa thuận hợp tác kết nối giữa các doanh nghiệp	Các Doanh nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh và Doanh nghiệp các tỉnh
11h45 – 12h00	Phát biểu Bế mạc Hội nghị	Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh
12h00	Tiệc chiêu đãi Hội nghị	Đại biểu dự Hội nghị